TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7597/2023 - Terça-feira, 16 de Maio de

2023

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

UNIDADE DE PROCESSAMENTO DAS TURMAS DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO
1ª TURMA DE DIREITO PRIVADO

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª TURMA DE DIREITO PRIVADO
REALIZADA EM 15/5/2023

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, havendo quórum legal, a
Presidente da Turma, Desa. MARGUI GASPAR BITTENCOURT, declarou, às 9h10min, aberta
a 13ª Sessão Ordinária de 2023 da 1ª Turma de Direito Privado. Compareceram,
presencialmente, os Exmos. Desembargadores CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO,
MARIA DO CÉO MACIEL COUTINHO e MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE e, por
videoconferência o Des. LEONARDO DE NORONHA TAVARES e o Procurador de Justiça
NELSON PEREIRA MEDRADO. A Presidente saudou a todos, desejando uma semana
abençoada. Colocada em aprovação a ata da sessão anterior (12ª Sessão Ordinária de 2023),
foi aprovada, por unanimidade, pela Turma, iniciando os trabalhos na seguinte ordem:

PALAVRA FACULTADA

A Exma. Desembargadora Presidente MARGUI GASPAR BITTENCOURT parabenizou o
Excelentíssimo Desembargador LEONARDO DE NORONHA TAVARES pela realização da Ação
Social na Comunidade do Aurá, alusiva ao Dia das Mães, no dia 13/5/2023.

O Exmo. Desembargador CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO registrou o falecimento do
Desembargador aposentado JAIME DOS SANTOS ROCHA, ocorrido em 12/5/2023. Propôs,
ainda, o envio de ofício de pesar a família enlutada, sendo acompanhado, à unanimidade, por
seus pares.

PROCESSOS JUDICIAIS PAUTADOS

Ordem 01
Processo nº 0806253-38.2022.8.14.0000
Classe Judicial: Agravo Interno em Agravo de Instrumento
Relator: Desembargador LEONARDO DE NORONHA TAVARES
Agravante: Norte Energia S/A
Advogado Arlen Pinto Moreira (OAB/PA nº 9.232-A)
Advogado Alexandre dos Santos Pereira Vecchio (OAB/PA nº 19.901-A)
Agravado: Luzia Nunes da Cruz
Defensoria Pública do Estado do Pará
Julgamento presidido pela Exma. Desa. MARGUI GASPAR BITTENCOURT
Turma Julgadora: Des. LEONARDO DE NORONHA TAVARES, Desa. MARIA DO CÉO MACIEL
COUTINHO e Desa. MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE.
Sustentação oral realizada pela agravante Norte Energia S/A (adv. Arlen Pinto Moreira (OAB/PA
nº 9.232-A)
Decisão: A Turma Julgadora, à unanimidade de votos, conhece do recurso para negar
provimento, nos termos do voto do Eminente Relator.

Ordem 02
Processo nº 0813474-18.2017.8.14.0301
Classe Judicial: Agravo Interno em Apelação Cível
Relatora: Desembargadora MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE
Agravantes/Apelantes/Apelados: Vanessa Autran Rodrigues Bastos e Vinicius Zahluth Bastos
Advogada Camilla Rubin Matos (OAB/PA Nº 9.504-A)
Advogada Morane de Oliveira Tavora (OAB/PA nº 14.993-A)
Advogado Adriano Mendes Rodrigues (OAB/PA nº 24.446-A)
Agravados/Apelados/Apelantes: Elite Serviços de Segurança LTDA
Advogado Victor Lobato da Silva (OAB/PA nº 25.223-A)
Advogado Leandro Jose Pereira Macedo (OAB/PA nº 10.160-A)
Julgamento presidido pela Exma. Desa. MARGUI GASPAR BITTENCOURT

Turma Julgadora: Desa. MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE, Des. CONSTANTINO
AUGUSTO GUERREIRO e Desa. MARGUI GASPAR BITTENCOURT,
Decisão: A Turma Julgadora, à unanimidade de votos, conhece do recurso para dar parcial
provimento, nos termos do voto da Eminente Relatora.

E como nada mais houvesse, foi encerrada a Sessão às 09h41, lavrando eu, Felipe Wanderley
Matos de Abreu, Secretário da 1ª Turma de Direito Privado, a presente Ata.

Desembargadora MARGUI GASPAR BITTENCOURT
Presidente da 1ª Turma de Direito Privado.